[📖] *Le 'Testimonianze di Travale'*

Nell'estate del 1158 sorge una controversia tra **Galgano**, vescovo di Volterra, e il conte Ranieri d'Ugolino Pannocchia, detto **Pannocchia**. La contesa riguarda le località di **Travale e Gerfalco**, attualmente frazioni di Montieri in provincia di Grosseto. In particolare, il conte Pannocchia rivendica l'appartenenza alla corte di Travale di certi casolari che un lodo precedente aveva assegnato a torto alla corte di Gerfalco. Il giudice Balduino chiama a testimoniare sei «boni homines et legales» provenienti da Travale e presentati in giudizio, su richiesta del collegio arbitrale, dal conte Pannocchia.

Una **pergamena del 6 luglio 1158**, relativa a questa controversia, è particolarmente interessante per gli storici della lingua italiana: vi si leggono infatti le deposizioni dei sei «boni homines» di Travale che, pur essendo rese quasi per intero in latino dal giudice Balduino, conservano anche tre preziosi passaggi integralmente in volgare, in una forma molto vicina alla loro effettiva pronuncia.

Offriamo di séguito il testo delle **sei deposizioni** e la relativa traduzione secondo Castellani (1980: 156-57), avvertendo che i **passi in volgare** sono evidenziati in neretto.

NOTA FILOLOGICA. L'**Archivio Vescovile di Volterra** conserva due pergamene relative a questa controversia giuridica, datate l'una 30 giugno 1158, l'altra 6 luglio 1158.

1. Quorum primo Berardinus quondam Tebaldi testatur de curte de Travale esse sicut: territorium mascie de Castagneto tenet de antiquo, quod primo habuit Andreas Starna qui Nappaio vocabatur; de mascia Montanina dicit quod est de curte de Travale antiquum, scilicet eius quod Martinus Cavalieri tenuit.
2. Viventii quondam filius, qui Henrigulus vocatur, dicit quod audivit dicere Berardinum predictum quod isti de Casa Magii, hii sunt li Nappari, fuerunt de la curte di Travale, ut ipse audivit dicere; de la Montanina dicit: **Io de presi pane e vino per li maccioni a Travale**; de illa que est da Casa Magii dicit quod non recepit inde servitium; audivit dicere quod perdonatum fuit.
3. Martinus quondam Petri dicit: Deus scit quod ego certetham aliam non scio nisi per auditam: de Casa Magii e de le Castagneta e de la Montanina audivi a patre meo quod erat de la curte di Travale. De curte de Gerfalco dicit quod nescit alios terrifines nisi quos hic audivit palam dicere, nec de la curte di Travale. Nullum invenit qui sibi diceret, ut super anima eius iuraret, terrifines alios.
4. Brunettus quondam Eldithelli dicit quod audivit dicere, e non scit inde nisi per auditam, de Casa Magii et Castagneta e la Montanina quod

erat de la curte de Travale. Saracenus quondam Benthuli dicit quod audivit ab avia sua quod Maccingki, li Napparii et Starni e del Rosso da Castagneta et quelli da la Montanina erant de la curte di Travale; dicit quod aliud non scit inde, nec aliud ponit.

5. Pogkino, qui Petrus dicitur, dicit quod ipse stetit cum Gkisolfo Africinu et ab eo audivit quod Casa Magii erat de la curte de Travale et fecit ibi servitium, non quod ipse viderit vel sciat; et ab eodem Gkisolfo audivit quod Malfredus fecit la guaita a Travale. Sero ascendit murum et dixit: **Guaita, guaita male; non mangiai ma mezo pane.** Et ob id remissum fuit sibi servitium, et amplius **non tornò mai a far guaita**, ut ab aliis audivit, quia veritatem inde nescit.

Traduzione (di Arrigo Castellani, di cui si rispettano i corsivi)

1. Dei quali per primo Berardino del quondam Tebaldo testimonia della corte di Travale esser così: tiene d'antico il territorio della *mascia* di Castagneto, che in un primo tempo fu di Andrea Starna chiamato Nappaio; della *mascia* Montanina, cioè di quella che tenne Martino del Cavaliere, dice che appartiene fin da tempi remoti alla corte di Travale.
2. Il figlio del quondam Vivenzo, che si chiama Enrigolo, dice d'aver sentito dire dal predetto Berardino che questi di Casa Magi, cioè i Nappari, erano della corte di Travale, com'egli sentì dire; della Montanina dice: **Io presi di là pane e vino per i muratori a Travale**; per quello che riguarda Casa Magi, dice che non ne ricevette servizio (cioè, in questo caso, prestazioni in natura); sentì dire che era stato condonato.
3. Martino del quondam Pietro dice: Dio sa ch'io non possiedo altra certezza se non per udito dire: di Casa Magi e delle Castagneta e della Montanina sentii dire da mio padre che erano della corte di Travale. Della corte di Gerfalco dice di non conoscere altri confini se non quelli qui pubblicamente indicati, né della corte di Travale; non trovò mai nessuno, come potrebbe giurare sull'anima sua, che gli dicesse confini diversi.
4. Brunetto del quondam Eldizzello dice d'aver sentito dire – e lo sa solo per sentito dire – di Casa Magi e Castagneta e della Montanina che erano della corte di Travale.
5. Saraceno del quondam Benzolo dice d'aver sentito dire dalla sua nonna che i Maccinghi, i Nappari e Starni, quelli del Rosso da Castagneta e quelli della Montanina erano della corte di Travale; dice di non saperne altro, né altro allega.
6. Poghino, il cui nome è Pietro, dice d'essere stato con Ghisolfo Africino e d'aver sentito da lui che Casa Magi era della corte di Travale e che fece là servizio, non ch'egli l'abbia visto o lo sappia personalmente; e dal medesimo Ghisolfo udì che Malfredo fece la guaita a Travale. La sera salì sulle mura e disse: **Guaita, guaita male; non mangiai ma mezo pane.** E a causa di ciò gli fu condonato il servizio. E in seguito **non tornò mai a far guaita**, come udì da altri, perché non ne conosce (direttamente) la verità.